ПРОТОКОЛ
26 июля 2012 года

№ 8
заседания комиссии по противодействию коррупции

в муниципальном образовании «Город Волгодонск»
Зал заседаний

Администрации города Волгодонска

16-00
	Председатель комиссии
	- Фирсов Виктор Александрович,

Мэр города Волгодонска;

	секретарь комиссии
	- Шевелева Елена Сергеевна, начальник отдела муниципальной службы и кадров Администрации города Волгодонска.

	присутствовали:
	-9 человек (приложение 1)

	приглашенные:
	-15 человек (приложение 2)

ПОВЕСТКА  ДНЯ:

1. О мерах по противодействию коррупции в сфере жилищно -коммунального хозяйства.

Докладчик: Шаповалов Владимир Васильевич - Председатель НП «Союз работников торговли, общественного питания и сферы услуг»

2. О  реализации антикоррупционных механизмов в сфере размещения заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд и мерах по повышению эффективности работы в указанной сфере.
Докладчик: Гладченко Светлана Юрьевна – начальник Управления по муниципальному заказу города Волгодонска

Содокладчик: Лесная Ольга Витальевна – заместитель прокурора города Волгодонска

 3. О мерах, направленных на предупреждение коррупционных проявлений в сфере образования:

-   при оказании образовательных услуг в школах города;

-   при предоставлении мест в дошкольных учреждениях города.

 Докладчик: Самсонюк Татьяна Анатольевна – начальник Управления образования города Волгодонска

Содокладчики:

 - Виноградова Анна Ивановна – директор МОУ гимназия «Шанс»

- Одинцова Галина Викторовна – заведующая  МБДОУ д/с «Улыбка»

4. Разное

СЛУШАЛИ по 1 вопросу:
Шаповалова В.В. - председателя НП «Союз работников торговли, общественного питания и сферы услуг» (доклад прилагается).
ВЫСТУПИЛИ

Фирсов В.А.- Мэр города Волгодонска о том, что вопрос несоблюдения управляющими организациями стандартов раскрытия информации в сфере управления многоквартирными жилыми домами поднимается не первый раз, но некоторые управляющие организации продолжают упорно игнорировать требования законодательства.
Лесная О.В. - заместитель прокурора г.Волгодонска, о том, что прокуратурой была проведена проверка соблюдения стандартов раскрытия информации и многим управляющим организациям были направлены представления о выявленных в этой сфере нарушениях. Все управляющие организации направили в прокуратуру ответы, что ими в установленный срок все выявленные нарушения устранены, однако из информации, представленной Шаповаловым В.В. понятно, что это не так. Нарушения не устранены. Напомнила, что в соответствии с действующим законодательством,  в отношении управляющих организаций, не соблюдающих  стандарты раскрытия информации, могут применяться меры административного воздействия, а именно - налагаться внушительные штрафы.

Шаповалов В.В.- председатель НП «Союз работников торговли, общественного питания и сферы услуг» о фактах истребования некоторыми организациями при выдаче справок жителям дополнительных документов, сверх перечня установленного законодательством.
РЕШИЛИ:

1.Информацию Шаповалова В.В.принять к сведению.

2. Рекомендовать управляющим организациям до 30.08.2012г. разместить информацию, предусмотренную постановлением Правительства РФ от 23.09.2010 № 731 «Об утверждении стандарта раскрытия информации организациями, осуществляющими деятельность в сфере управления многоквартирными домами», на сайтах управляющих организаций, в офисах управляющих организаций и обслуживаемых ими многоквартирных домах.

3. МКУ «ДСиГХ» (Тену М.Г.) до 20.09.2012г.:
3.1.  Организовать проверку и подготовить информацию о полноте сведений, размещенных управляющими организациями на своих сайтах, в офисах и обслуживаемых ими МКД.
3.2. Информацию о выявленных нарушениях в сфере раскрытия управляющими организациями информации направить в прокуратуру г.Волгодонска, в Государственную жилищную инспекцию  для рассмотрения и принятия мер, предусмотренных действующим законодательством.

3.3. Информацию об исполнении п.п. 3.1.;3.2. представить секретарю комиссии по противодействию коррупции.

СЛУШАЛИ по 2 вопросу:

Гладченко С.Ю.- начальника Управления по муниципальному заказу города Волгодонска (доклад прилагается);
Лесную О.В. - заместителя прокурора г.Волгодонска (доклад прилагается).

ВЫСТУПИЛИ

Фирсов В.А. - Мэр города Волгодонска:  изменилось ли требование законодательства по наличию соответствующей подготовки хотя бы  у одного из членов единой (конкурсной, аукционной) комиссии.

Гладченко С.Ю.: нет, не изменилось.
Фирсов В.А. - Мэр города Волгодонска о необходимости проводить семинары, обучать специалистов, ответственных за размещение заказов, обсуждать  правоприменительную практику.
Графов В.Н. - заместитель  главы Администрации города по организационной, кадровой политике и взаимодействию с общественными организациями, вопрос: что в правоприменительной практике вызывает наибольшие затруднения?
Гладченко С.Ю.: формирование первоначальной цены контракта, поскольку методики обоснования цены нет.
Лесная О.В. - заместитель прокурора г.Волгодонска, о том, что одним из приоритетных направлений деятельности  для органов прокуратуры определено усиление  надзора за исполнением законодательства об использовании государственного и муниципального имущества, о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд, однако, действующее законодательство не позволяет в полном объеме исключить коррупционные правонарушения в сфере закупок. В городе отсутствует отлаженная система своевременного выявления и пресечения фактов нарушения законодательства о размещении заказов для муниципальных нужд. Было бы целесообразно  заключить соглашение о сотрудничестве и взаимодействии, скоординировать работу органов внешнего финансового контроля города в формах, предусмотренных ст. 18 Федерального закона № 8-ФЗ.
РЕШИЛИ:
1. Информацию Гладченко С.Ю., Лесной О.В.  принять к сведению.

2. Управлению по муниципальному заказу г.Волгодонска (С.Ю.Гладченко):

2.1. До 1 октября провести дополнительный обучающий семинар с ответственными за размещение заказов лицами Заказчиков с привлечением к участию должностных лиц прокуратуры г.Волгодонска.

2.2. Провести анализ уровня подготовки должностных лиц,  занятых в сфере размещения заказов, запросить у муниципальных заказчиков информацию о лицах, прошедших повышение квалификации или профессиональную переподготовку в сфере размещения заказов.

2.3. Довести информацию Мэру города Волгодонска об уровне подготовки должностных лиц,  занятых в сфере размещения заказов.
СЛУШАЛИ по 3 вопросу:

Самсонюк Т.А.–начальника Управления образования города Волгодонска (доклад прилагается).
Виноградову А.И.– директора МОУ гимназия «Шанс» (доклад прилагается).
Одинцову Г.В.– заведующую  МБДОУ д/с «Улыбка» (доклад прилагается).
ВЫСТУПИЛИ

Фирсов В.А.- Мэр города Волгодонска о недопустимости случаев установления цены за поступление ребенка в детский сад. Ведется ли разъяснительная работа среди родителей о порядке поступления в дошкольное учреждение?
Одинцова Г.В. заведующую  МБДОУ д/с «Улыбка»: такая работа ведется постоянно, однако родители, записавшись в очередь на поступление в сад, не хотят понимать, что в соответствии с законодательством, существует целый перечень категорий граждан, имеющих льготу на внеочередное определение ребенка в дошкольное учреждение. И конечно, возмущены тем, что записываются, например 15-ми, а оказываются, 50-ми и могут в группу не попасть.
Шаповалов В.В.- председатель НП «Союз работников торговли, общественного питания и сферы услуг»: каков механизм поступления средств за оказание платных услуг, внебюджетных средств, каков примерно объем внебюджетных средств в школе?
Виноградова А.И. директора МОУ гимназия «Шанс»: средства за оказание платных услуг, а также внебюджетные средства поступают только на расчетный счет школы. Вся информация о порядке оказания платных услуг и прейскурант цен размещены на стендах в фойе. Размер внебюджетных средств в год достигает порядка 500 тыс.руб.
РЕШИЛИ:
1. Информацию Т.А.Самсонюк, А.И.Виноградовой, Г.В.Одинцовой принять к сведению.

2. Управлению образования г. Волгодонска (Т.А. Самсонюк):

2.1.Организовать разработку Управлением образования и образовательными учреждениями города ежегодных планов противодействия коррупции в сфере образования. Обеспечить их реализацию.

2.2. Регулярно информировать население о расширении сети дошкольных образовательных учреждений.

2.3. Обеспечить размещение в доступном для родителей месте информацию о порядке привлечения целевых взносов и пожертвований, порядке обжалования неправомерных действий по привлечению дополнительных финансовых средств в образовательном учреждении.

2.4. Обеспечить доведение руководителями образовательных учреждений до сведения родителей ежеквартальных отчетов об использовании внебюджетных средств.

2.5. По обращениям родителей, связанным с нарушением порядка привлечения дополнительных финансовых средств, проводить служебные проверки с принятием по итогам мер дисциплинарного и организационно-кадрового порядка.

2.6. Организовать контроль за размещением на стендах в каждом образовательном учреждении телефонов «горячей линии» по борьбе с коррупцией.

СЛУШАЛИ по 4 вопросу:

Шевелеву Е.С. с предложением установить, что заседание комиссии будет проходить в последний четверг квартала в 16-00.
Шаповалова В.В. с предложением включить в повестку следующего заседания комиссии  внеплановый вопрос  о несоблюдении  лицами, предоставляющими  услуги такси норм законодательства, регулирующего эту сферу деятельности.
РЕШИЛИ:
1. Установить, что заседание комиссии будет проходить в последний четверг квартала в 16-00.

2. Включить в повестку следующего заседания комиссии внеплановый вопрос о нарушениях законодательства, регулирующего сферу деятельности  предоставления услуг такси.
	Председатель комиссии
	_______________
	В.А.Фирсов

	секретарь комиссии
	_______________
	Е.С.Шевелева

	первый заместитель председателя
второй заместитель председателя
	_______________

_______________
	П.П.Горчанюк
В.Н.Графов

	члены комиссии:
	_______________
	Н.Н.Вихтинский

	_______________

_______________

_______________
	Ю.Ю.Середа

Н.И.Корольков

С.Л.Шерстюк

	_______________

_______________
_______________
	Т.В.Федотова
В.А.Варцаба В.В.Шаповалов

Приложение 1
Список присутствовавших на заседании комиссии по противодействию  коррупции в МО «Город Волгодонск»
26.07.2012г.
	1.
	Горчанюк Петр Петрович
	-председатель Волгодонской городской  Думы, первый заместитель председателя комиссии

	2.
	Графов Владимир Николаевич
	-заместитель  главы Администрации города по организационной, кадровой политике и взаимодействию с общественными организациями, второй заместитель председателя комиссии

	3.
	Варцаба Валентина Алексеевна
	-руководитель пресс-службы Администрации города Волгодонска,

член комиссии

	4.
	Вихтинский Николай Николаевич
	-прокурор г.Волгодонска, член комиссии

	5.
	Корольков Николай Иванович
	- начальник Межрайонной ИФНС России №4 по Ростовской области, член комиссии

	6.
	Шерстюк Сергей Леонидович
	- депутат Волгодонской городской Думы, член комиссии

	7.
	Середа Юрий Юрьевич
	-начальник межмуниципального Управления МВД России «Волгодонское», полковник милиции,  член комиссии

	8.
	Шаповалов Владимир Васильевич
	-руководитель комитета Волго-Донской Гражданской палаты, председатель Союза работников торговли, общественного питания и сферы услуг, член комиссии

	9.
	Федотова Татьяна Васильевна
	-председатель контрольно-счетной палаты города Волгодонска

Секретарь комиссии

Е.С.Шевелева
Приложение 2
Список приглашенных на заседание комиссии по противодействию с коррупцией в МО «Город Волгодонск»
26.07.2012г.

	1.
	Лесная Ольга Витальевна
	- заместитель прокурора г.Волгодонска

	2.
3.

4.
5.

6.
	Гладченко Светлана Юрьевна –начальник  УМЗ города Волгодонска

Самсонюк Татьяна Анатольевна - начальник Управления образования г.Волгодонска

Виноградова Анна Ивановна – директор МОУ гимназия «Шанс»

Одинцова Галина Викторовна – заведующая  МБДОУ д/с «Улыбка»

Руководители управляющих организаций города  (по вопросу 1 повестки)

Управляющая организация

Ф.И.О.

руководителя

ООО «Жилремстрой+»

Николай Матвеевич Холомьев

ООО «Жилищно-коммунальное управление»

ООО «Коммунальный стандарт»

ООО «ЖЭК-1» ООО «ЖЭК-2 ООО «ЖЭК-3» ООО «ЖЭК-4» ООО «ЖЭК-5»

Виктор Степанович  Ивахненко

ООО УК «РиСОЖ-1» ООО  УК «РиСОЖ-2» ООО «РиСОЖ-3» ООО «РиСОЖ-4»

Николай Иванович Хамандритов

ООО «УЮТ» ООО «УЮТ-1»

Людмила Леонидовна Соловецкая

ООО УК «Жилстрой-ЖКУ»

Александр Никифорович Кондратюк

ООО «Милана» ООО «РЭК»

Валентин Васильевич Стародубцев

ООО «ЖРЭУ-5»

Сергей Владимирович Кудеев

ООО «Чайка - Дон», ООО «Чайка»

Юрий Степанович Мичурин

ООО «Жилремсервис»

Владимир Павлович Сивяков

ООО « Первая оконная ЖЭК»

Александр Николаевич Столбов

Секретарь комиссии

Е.С.Шевелева